1

Universidade de Brasília

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

 Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas para Infância e Juventude

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº.003/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE - CURSO DE MESTRADO

PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas para Infância e Juventude

(PPGPPIJ), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 03/2024 de

retificação do Edital nº 02/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens

do edital.

Item 1

Onde se lê:

2.2.2  Linha de Pesquisa 2 - Promoção do desenvolvimento na infância, adolescência e juventude:

Temática 1. Socioeducação, formação humana e desenvolvimento na perspectiva das políticas
públicas - 5 (cinco) vagas

Temática 2. Políticas públicas para a juventude trabalhadora do campo e da cidade – 1 (uma) vaga;

Temática 3. Questões de gênero, raça, etnia e interseccionalidades – 1 (uma) vaga.

Total: 7 (sete) vagas.

2

Leia-se:

2.2.2 Linha de Pesquisa 2 - Promoção do desenvolvimento na infância, adolescência e juventude:

Temática 1. Socioeducação, formação humana e desenvolvimento na perspectiva das políticas
públicas - 4 (quatro) vagas

Temática 2. Políticas públicas para a juventude trabalhadora do campo e da cidade – 1 (uma) vaga;

Temática 3. Questões de gênero, raça, etnia e interseccionalidades – 2 (duas) vagas.

Total: 7 (sete) vagas.

Item 2

Onde se lê:

2.7 Os candidatos negros classificados dentro do número de vagas oferecido para ampla

concorrência não serão computados para efeito do preenchimento de vagas reservadas, conforme

resumo de vagas abaixo:

3

Leia-se:

     2.7 Os candidatos negros classificados dentro do número de vagas oferecido para ampla

concorrência não serão computados para efeito do preenchimento de vagas reservadas,

conforme resumo de vagas abaixo:

Brasília, DF, 22 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Maria Raquel Gomes Maia Pires

Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas para Infância e Juventude Universidade de

Brasília

4

		2024-10-22T13:28:14-0300